כשפתחתי את המעטפה שעליה כתב אבי "תעודות ומסמכים", מצאתי לפתע, בין מסמכי השחרור מהצבא הבריטי ותעודות השתתפות עותומנית במבצע השמדת הארבה ב-1915, פתק קטן שנקרע מדף משובץ, והממוען "לכבוד ה' בנוונסטי בבית הספר". הפתק נחתם בבויל ועליו מודפס מגן דוד ובמרכזו המילה "ציון". בגוף הפתק נכתב כך:

זכרון יעקב
כ"ה טבת
[תרפ"א 1921]

לאדון בן ביניסטי
א"נ

בטובך לבוא היום אצלי או ב – 4 ½ אחרי הצארים [כך] או בערב לדבר על המקהלה לנסות שירים על הפסנתר

בברכת שלום
ניטה לנגה

לא התפלאתי לרגע על שאבא שמר על הפתק הזה והניחו בין המסמכים החשובים ביותר שלו; כבוד גדול היה זה, שניטה לבית בנטויץ הייתה המלווה שלו על הפסנתר, והם שוחחו על המקהלה של זיכרון יעקב, כשהם יושבים בסלון הגדול של טירת לנגה.

אבי לא ידע, או לפחות בחר להתכחש למוניטין שיצא לו בענייני נשים. שבועיים לפני שהוזמן "לנסות שירים" עם ניטה לנגה, התמנה אבי למנצח מקהלת זיכרון יעקב, לאחר מסע שכנוע ממושך. "גם אני עצמי מתפלא על הדבר", הוא כותב לחבר בי"ב טבת תרפ"א (23 דצמבר 1920) (כל התאריכים, בכל המכתבים, הם רק תאריכים עבריים), ומגלה: "יש לי קולון, בלעז "דיאפוזון", גרון אמנם צרוד קצת [...] אבל גם זה ניחא, שאין במושבה יודעים שירים". הוא מציין סיבה חשובה לעיסוק "בשירה כאמצעי להבעת מצב רוחנו בגילויי השונים": "בסידור המקהלה אני מתחיל להכיר את בני המושבה ובייחוד את בנות המושבה. מה אומר לך? קצתי בבדידות הזאת, יש פעמים שתרצה לטייל מעט ודווקא עם בת חוה, ובייחוד בלילות הלבנה הנוגים". אבי היה אז בן 24, מורה דלפון שגר "בחדר מחוץ למושבה וחלונותיו פונים מצד אחד אל הים ואל הרי הכרמל ומצד שני אל האקליפטוסים אשר במושבה – במשכורת הפעוטה הניתנת לנו, ונוסף לזה החוב שאני חייב לקופת הלוואה וחסכון – אינני יודע איך אוכל למלא את תקציב המחיה". לא פלא שהוא נמשך אל הזוהר והעושר של ניטה ומיכאל לנגה ובני ביתם, זוהר שהסתיר מלנכוליה עמוקה, שנסתיימה באסון.

שנה לאחר שנתמנה מנצח המקהלה הופיע אבי בראש מקהלת זיכרון, בטקס הנחת אבן הפינה לבית הראשון בבנימינה שנערך בט"ו בשבט תרפ"ב (15 פברואר 1922), ליד שרידי התיאטרון הרומי בשוני. בקהל ישיבה גם ניטה לנגה, ובשובה לזיכרון חלתה לפתע, ומתה באותו לילה. אחותה הצעירה תלמה הספידה אותה: "ניטה הראתה לנו כי גם הגבעה החשופה ביותר יכולה להיעשות לגן עדן, לא באמצעות קסמים אלא כתוצאה מעבודה[.....] בעיניה עבודה ותענוג היו היינו הך אבל לגבי אלה שראו את התוצאה, מה שמשך כל עין היה – כבכל אמנות – היופי שבעבודתה".

שירותו הצבאי סייע בידו גם בתחומים שאין להם כל קשר עם נשיאת נשק וביטחון. כשהגיע לזיכרון יצא אבי לטייל בשבת אחה"צ ברחובות המושבה. "הופעתי בחליפה ספורטיבית-צבאית, כאחד הקצינים האנגליים, הפנתה אלי תשומת לב מיוחדת". בחג החנוכה תרפ"א (דצמבר 1920), פיקד אבי על "חגיגה ותהלוכה" לכבוד החג: "סידרתי כעין בטליון פריד" (מסדר גדודי) לפי הסדר הצבאי בכל פרטיו. ראשונה "הרייט מרקס" (סמנים ימניים) במרחק של שלושה צעדים מכיתה לכיתה [...] כשפקדתי 'ישר עמוד' שמעתי רק דפיקה אחת, כשפקדתי 'ארבעות סדר' צעדו כולם בקצב אחד [...].

קהילת סלוניקי כולה ובתוכה שני אחיו של אבי, אחותו ועשרות מבני משפחתו, נספו בשואה. כשחזר אבי לעיר מולדתו בשנת 1956, לאחר יותר מ-40 שנה, הוא כותב: "[...] אתה פונה כה וכה והרחובות מתנכרים לך. איה משכנות אחיך? איה בתי כנסיות עתיקי היומין ששמרו שמות של קהילות מפוארות בספרד רבתי? [...]. איה בית אבא השאנן והשלו? הכל עלה על המוקד בשנת תרע"ז (שרפת 1917). על עיי המפולת העשנה נבנתה העיר הנוכרית [...]. אך טרם השגת את גדלה של השואה שהתחוללה על עיר ואם בישראל [...]. אמרתי אלכה ואשתטח על קברי אבות ואקונן מרה על שעולל הצורר הנאצי על עם חרמו [...]. העף עיניך כה וכה הכל נמחה מעל פני האדמה.

אחותם הבכירה, גיטה, הגיעה אחרונה לארץ ישראל, ב- 1936, וגורלה היה טרגי משל כל אחיה ואחיותיה: בעלה אורי נהרג ב- 1938 עת נזרק רימון לאוטובוס שנסע בו בשכונה ערבית בחיפה.

אימי סיימה את ביה"ס לאחיות ב- 1926 ונשלחה לתחנת טיפול "בילד וביונק" של הדסה (שכונתה "טיפת חלב") בטבריה ואחר כך לבית החולים לחולי שחפת בצפת. כשפרצו המהומות המכונות "מאורעות תרפ"ט" (1929) כבר הייתה אימי בירושלים ועבדה בתחנת "טיפת חלב" בעיר העתיקה. למרות שהייתה מיילדת ואחות בית חולים החליטה להתמסר לתפקיד של אחות סוציאלית, שכונתה "אחות ירוקה" בגלל המדים הירוקים ועליהם צווארון מטפחת לבנה משולשת ומגן דוד אדום.

אחות ירוקה

החשיבות שהם ייחסו להדרכה עצמית גרמה להם להשקיע מאמצים גדולים באיסוף כל פרטי המסעות בפנקסים ולאחר מכן בעריכתם לספר, שיהיה זמין למושטט, למורה ולתייר כפי שמופיע בשער הספר.⁴ הרישומים בפנקסי המסעות היו אינפורמטיביים, תיאוריים ואפילו לעיתים ספרותיים, למשל טיול לגליל התחתון יג' - יד' בניסן תרצ"א (אפריל 1931):

ערב בכפר ציפוריה – ציפורי

השמש שוקעת בין הרי הכרמל, עמק בית נטופה מנמנם והרי שזור שומרים עליו, המואזין קורא את המאמינים ומסלסל בקולו היפה, הכפר מכין את ארוחת הערב, ליל הסהר שופך את אורו על פני הכפר, הנה הוא ישן את שנתו.